ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo tư vấn phân luồng học sinh

sau tốt nghiệp Trung học cơ sở năm học 2020 - 2021

Căn cứ Công văn số 382/SGĐĐT-GDTrH-TX&CN ngày 19 tháng 3 năm

2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp, về việc thực hiện tư vấn hướng

nghiệp và định hướng phân luồng học sinh năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện

xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn Huyện, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Nhằm đánh giá công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau tốt

nghiệp THCS trên địa bàn Huyện trong những năm gần đây và tìm ra giải pháp

để phân luồng học sinh sau tốt ngiệp Trung học cơ sở vào các cơ sở đào tạo trung

cấp chuyên nghiệp, dạy nghề đạt hiệu quả.

- Tăng cường nâng cao nhận thức cho cha mẹ học sinh và học sinh về ý

nghĩa, hiệu quả của việc lựa chọn nghề sau tốt nghiệp Trung học cơ sở, giúp học

sinh lựa chọn hướng đi phù hợp với năng lực của bản thân, hoàn cảnh gia đình và

nhu cầu lao động của xã hội.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN HỘI THẢO.

1. Hình thức: Hội thảo sẽ được tổ chức theo cụm các Trường Trung học

cơ sở trên địa bàn Huyện.

2. Thời gian: Chia làm 2 đợt, cụ thể như sau:

-  Đợt 1: Từ ngày 22/4 đến 23/4/2021 (Kèm theo lịch chi tiết).

- Địa điểm: Tại Trường Trung cấp nghề Hồng Ngự (Địa chỉ: Quốc lộ 30,

Phường An Bình A, Thành phố Hồng Ngự).

- Đợt 2: Từ ngày 28/4 đến 29/4/2021 (Kèm theo lịch chi tiết).

- Địa điểm: Tại Cao đẳng cộng đồng Đồng Tháp (Địa chỉ: số 259 - Thiên

Hộ Dương, Phường Hòa Thuận, Thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp).

3. Thành phần tham dự Hội thảo:

- Cấp Tỉnh: Trường Cao đẳng cộng đồng Đồng Tháp;

- Cấp Huyện:

+ Đại diện Trường Trung cấp nghề Hồng Ngự;

+ Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phụ trách Phòng Giáo dục và Đào tạo;

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

2

+ Lãnh đạo các Trường THPT trên địa bàn Huyện.

- Cấp xã:

+ Đại diện lãnh đạo các Trường Trung học cơ sở (theo cụm).

+ Học sinh và cha mẹ học sinh của các trường đang học lớp 9 nhưng không

tham gia đăng ký thi tuyển sinh lớp 10 (số lượng ít nhất 30 - 40 học sinh/trường),

danh sách học sinh không tham gia đăng ký thi tuyển sinh lớp 10 gửi theo mẫu đính

kèm qua email:lechicong62@gmail.com trước ngày 16/4/2021.

* Lưu ý:

- Tùy theo điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương, nhu cầu học tập của

học sinh, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các địa phương mời thành phần tham gia

Hội thảo sao cho phù hợp với tình hình thực tế.

- Mời tất cả cha mẹ học sinh và học sinh có điều kiện kinh tế khó khăn,

học sinh có học lực trung bình, yếu tham dự Hội thảo.

- Hội thảo cần mời thêm các đơn vị, cá nhân, nghệ nhân liên quan đến các

lĩnh vực sản xuất, kinh doanh, du lịch, giới thiệu việc làm, nông nghiệp theo thực

tế của đơn vị.

- Các Trường Trung học cơ sở tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp

cho học sinh tại trường cung cấp, hướng dẫn các em học sinh khai thác, tìm kiếm

thông tin liên quan đến việc tuyển sinh vào học trung cấp, cao đẳng, đại học nhằm

giúp cho các em học sinh và phụ huynh học sinh có quyết định phù hợp cho việc

chọn ngành, nghề. Chú trọng công tác tuyên truyền trong nhà trường để làm thay

đổi, nâng cao nhận thức của học sinh về ý nghĩa của việc chọn đúng ngành, nghề.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO.

1. Nội dung:

Nội dung cần được xác định cụ thể và nêu rõ trong buổi Hội thảo tư vấn

sau khi học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở, tùy theo hoàn cảnh gia đình, trình độ

học lực và sở thích của học sinh, từ đó tư vấn các em có thể lựa chọn một trong

các hướng đi sau:

- Thi vào lớp 10 để học tiếp cấp THPT (phù hợp với học sinh có học lực

từ khá trở lên);

- Học hệ giáo dục thường xuyên tại các Trường THPT trên địa bàn Huyện

(phù hợp với học sinh có học lực trung trung bình - khá);

- Học nghề tại các Trường Trung cấp nghề (phù hợp với học sinh có học

lực trung trung bình - yếu);

- Khuyến cáo học sinh và cha mẹ học sinh không nên để các em trực tiếp

tham gia lao động kiếm sống ngay khi tốt nghiệp Trung học cơ sở (tức không qua

học nghề).

* Lưu ý: Nội dung Hội thảo các đơn vị cần tập trung vào những ngành

nghề có thế mạnh của địa phương, phù hợp với điều kiện kinh tế gia đình và khả

3

năng học tập của các em học sinh như: Phát triển về nông nghiệp, thủy sản, du

lịch và tham gia lao động làm việc ở nước ngoài.

2. Chương trình:

- Tham quan thực tế tại Trường Trung cấp nghề Hồng Ngự; Trường Cao

đẳng cộng đồng Đồng Tháp.

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn khai mạc Hội thảo tư vấn phân luồng hướng nghiệp cho học

sinh Trung học cơ sở (do đại điện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện;

nội dung cần ngắn gọn và đi thẳng vào mục tiêu của buổi Hội thảo);

- Báo cáo tư vấn của Trường Trung cấp nghề Hồng Ngự, Trường Cao đẳng

cộng đồng Đồng Tháp;

- Báo cáo chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 của các Trường THPT trên địa bàn

Huyện năm học 2021 - 2022;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo về chế độ, chính sách

học nghề, đưa lao động đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài;

- Tư vấn trực tiếp cho học sinh và phụ huynh tham dự;

- Kết luận của lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THẢO.

- Kinh phí tổ chức Hội thảo do Phòng Giáo dục và Đào tạo chi từ nguồn

kinh phí sự nghiệp đã phân bổ.

- Đơn vị có cán bộ tham gia tổ tư vấn và giáo viên dẫn học sinh tham dự

Hội thảo tư vấn chi công tác phí theo chế độ tài chính hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể Huyện, Trường Trung

cấp nghề Hồng Ngự, Trường Cao đẳng cộng đồng Đồng Tháp; Hiệu trưởng các

Trường THPT trên địa bàn Huyên tổ chức Hội thảo đạt hiệu quả cao nhất.

- Chủ trì, phối hợp với các trường và các đơn vị có liên quan tổ chức và

tham gia các cuộc Hội thảo tư vấn phân luồng học sinh sau Trung học cơ sở theo

cụm tại Trường Trung cấp nghề Hồng Ngự; Trường Cao đẳng cộng đồng Đồng

Tháp.

- Chỉ đạo các Trường Trung học cơ sở vận động cha mẹ học sinh và học

sinh lớp 9 cùng tham gia buổi Hội thảo tư vấn đầy đủ.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường khảo sát sơ bộ để phân loại nguyện vọng

các em (học nghề hay học tiếp văn hóa, trên cơ sở có thể là sở thích, học lực của

các em) mời thành phần ban tư vấn, theo định hướng giải quyết và làm rõ các

thông tin các em và gia đình chưa rõ hoặc đang quan tâm.

4

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện

thông tin, tuyên truyền (bài viết, gương điển hình, phỏng vấn học sinh, giáo viên,

phụ huynh,…) về giáo dục hướng nghiệp trước và sau khi tổ chức Hội thảo; chỉ

đạo các Trường Trung học cơ sở tổ chức, lồng ghép các hoạt động ngoại khóa,

hội trại có nội dung về tìm hiểu về một số các ngành nghề, tổ chức tiết mục văn

nghệ có nội dung hướng nghiệp, khuyến khích học sinh, giáo viên tìm hiểu, xây

dựng các bản tin ngắn, xúc tích về giáo dục hướng nghiệp có kế hoạch phát thanh

định kỳ (hoặc thường xuyên) trong nhà trường.

- Báo cáo kết quả Hội thảo về Ủy ban nhân dân Huyện và Sở Giáo dục và

Đào tạo đảm bảo thời gian theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện: Phối hợp

chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo để tuyên truyền trên hệ thống truyền

thanh về công tác phân luồng học sinh sau Trung học cơ sở. Đồng thời, thực hiện

tốt công tác tuyên truyền, ghi hình cho các buổi Hội thảo tư vấn phân luồng học

sinh sau Trung học cơ sở tại địa điểm tổ chức Hội thảo.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; các Trường THPT trên

địa bàn Huyện:

Cử cán bộ tham dự các buổi Hội thảo theo lịch. Phối hợp tốt với Phòng

Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thảo đạt kết quả cao nhất.

4. Đề nghị Trường Trung cấp nghề Hồng Ngự; Trường Cao đẳng cộng

đồng Đồng Tháp.

Phối hợp, hỗ trợ Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các buổi tư vấn tại

Trường đạt kết quả tốt nhất.

Ủy ban nhân nhân Huyện đề nghị các đơn vị phối hợp tổ chức triển khai

thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Các đơn vị tại mục V;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/VX.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài

5

LỊCH TỔ CHỨC HỘI THẢO TƯ VẤN

PHÂN LUỒNG HỌC SINH SAU THCS NĂM 2020 - 2021

 (Kèm theo Kế hoạch số:      /KH-UBND ngày      tháng 4 năm 2021

của Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự)

Đợt 1: Tại trường Trung cấp nghề Hồng Ngự (Địa chỉ: Quốc lộ 30,

Phường An Bình A, Thành phố Hồng Ngự).

Đợt 2: Tại Trường Cao đẳng cộng đồng Đồng Tháp (Địa chỉ: số 259 -

Thiên Hộ Dương, Phường Hòa Thuận, Thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng

Tháp).

STT Ngày Địa điểm Thành Phần  Ghi chú

1 22/4/2021

Trường Trung cấp nghề

Hồng Ngự (Phường An

Bình A, Thành phố

Hồng Ngự)

Gồm: Xã Thường

Phước 1, Thường

Phước 2, Thường

Thới Hậu A, Thường

Thường Lạc và thị

trấn Thường Thới

Tiền

Bắt đầu lúc

8h00

2 23/4/2020

Trường Trung cấp nghề

Hồng Ngự (Phường An

Bình A, Thành phố

Hồng Ngự)

Gồm: Xã Long

Khánh A, Long

Khánh B, Phú Thuận

A, Phú Thuận B và

Long Thuận

Bắt đầu lúc

8h00

STT Ngày Địa điểm Thành Phần  Ghi chú

1 28/4/2021

Tại Trường Cao đẳng

cộng đồng Đồng Tháp

(Địa chỉ: số 259 -

Thiên Hộ Dương,

Phường Hòa Thuận,

Thành phố Cao Lãnh,

tỉnh Đồng Tháp).

Gồm: Xã Thường

Phước 1, Thường

Phước 2, Thường

Thới Hậu A, Thường

Thường Lạc và thị

trấn Thường Thới

Tiền

Bắt đầu lúc

8h30

2 29/4/2020

Tại Trường Cao đẳng

cộng đồng Đồng Tháp

(Địa chỉ: số 259 -

Thiên Hộ Dương,

Phường Hòa Thuận,

Thành phố Cao Lãnh,

tỉnh Đồng Tháp).

Gồm: Xã Long

Khánh A, Long

Khánh B, Phú Thuận

A, Phú Thuận B và

Long Thuận

Bắt đầu lúc

8h30

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T13:38:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T14:06:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T14:07:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T14:07:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T14:07:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-15T14:07:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!